
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

18.403.016/02001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

 Protocolo: 235552

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 273/2017
Processo nº: 2017/358479

Valor Total: R$ 9.600,00 (nove mil reais)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2017/358479, com fundamento legal no Art. 25, 
inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: PAGAMENTO DE CACHÊ ARTÍSTICO que realizaram o 
evento “Sarau Literário a Noite é uma Palavra”, no dia 25 de 
agosto de 2017, em Belém.
Favorecidos (as): Benedit Catalina Murchio (CPF: 234.290.702-
87) – R$ 1.200,00, Evanildo do Socorro Mercês de Cristo (CPF: 
689.731.792-68) ) – R$ 600,00, Francisco Pinto Mendes(CPF: 
373.269.106-00) – R$ 600,00, Hugo Caetano Freitas Moraes 
(CPF: 924.841.582-20) – R$ 600,00, Raymundo Hugo Chagas 
Monteiro (CPF: 295.563.502-25) – R$ 600,00, Inaiá Paes 
Siqueira (CPF: 401.643.652-49) – R$ 600,00, Janete Conceição 
Teixeira Miranda (CPF: 170.911.282-49) – R$ 600,00, José 
Vinícius da Silva Leite (CPF: 676.593.142-20) – R$ 600,00, 
Lourival Monteiro Barros (CPF: 047.840.902-82) – R$ 600,00, 
Luiz Mário Gomes de Araújo (CPF: 173.834471-15) – R$ 600,00, 
Maurício Rocha da Costa (CPF: 174.705.442-91) – R$ 600,00, 
Norma Lúcia de Azevedo Teixeira (CPF: 317.879.002-53) – R$ 
600,00,  Varlindo José Fonseca (CPF: 567.211.612-49) – R$ 
600,00,  e Yassodhara Pestana Alhadef (CPF: 154.876.602-04) 
– R$ 600,00.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8429; Fonte Recurso: 
0101; Elemento de Despesa: 339036; Ação: 231064.
Belém, 06 de outubro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 235333
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 324/2017
Nº PROCESSO: 2017/403534                                                                                                    

VALOR: R$ 4.800,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o REGENTE DO CORAL 
Mário Rinaldo de Oliveira, que regerá o coral da FCP, durante a 
passagem de Nossa Senhora de Nazaré na transladação e no 
Círio, nos dias 07 e 08/10/2017, no município de Belém/Pará.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

 Protocolo: 235544

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/428696 de 04 de 
outubro de 2017; 
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
ITAITUBA/PA, no período de 14 a 16/10/2017 a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP, 

Matrícula Nome Cargo

5903311/1 RAIMUNDO DO SOCORRO 
MORAES DE ALMEIDA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 235292

PORTARIA Nº 495 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/428695 de 04 de 
outubro de 2017; 
RESOLVE: 
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de ANAPU/
PA, no período de 12 a 16/10/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP, 

Matrícula Nome Cargo

32026/1 MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 235282

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 496 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
1- NOMEAR a partir de 01/10/2017
Nome                                          Cargo                                                         D.A.S.

Marinilde Chaves 
Barbosa

Matricula nº 
57193519/1

Gerente Executivo do 
Sistema Estadual de 

Bibliotecas

GEP-DAS- 
011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 235560

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 051/2017.
Publicados no DOE nº 33.463 de 21/09/2017.

Protocolo: 229143.
Onde se lê: INEXIGIBILIDADE: 051/2017
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2017
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 235427

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
065/2017 (Processo nº 2017/424495) para a contratação do 
monitor Adivaldo José Gomes Nobre, referente a ofi cina de 
Fotografi a ministrada em Barcarena - Pará, no valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei 

nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 05 de outubro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 235158

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2017
Processo n° 2017/360613

Objeto: CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS 
(PALCO), E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO 
PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/10/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0261
Funcional:  65.201.24.392.1444.8423
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0261
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 09 de outubro de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 235569

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 015/2017
Processo n. º 2017/398918

Origem: Contratação de DESIGNER para a Criação e Designer de 
Identidade Visual Externa do novo Prédio da Rede Cultura.
Contratado: Antônio Bernardo Jares Alves (Bina jares).
CPF: 056.573.932-87
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, 1308, Nazaré – Belém/PA
Valor Global: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).
Fundamento Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Belém/PA, 02 de outubro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 235550

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 015/2017
Processo n. º 2017/398918

Inexigibilidade Nº 015/2017
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
015/2017, para Contratação de Antônio Bernardes Jares Alves, 
para Contrato para Contratação de DESIGNER para a Criação e 
Designer de Identidade Visual Externa do novo Prédio da Rede 
Cultura, com o valor total de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos 
e noventa reais).
Belém, 05 de outubro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 235553


